КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказы
комитета финансов Ленинградской области
 от 30 декабря 2016 года N 18-02/01-04-126
и от 8 августа 2019 года №18-02/04-21

В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» приказываю:

1. Внести в приказ комитета финансов Ленинградской области от 30 декабря 2016 года №18-02/01-04-126 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области субсидий юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» изменения согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Внести в приказ комитета финансов Ленинградской области от 8 августа 2019 года №18-02/04-21 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» изменения согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета финансов																	 					                                                                 Р. И. Марков
Приложение 1
к приказу комитета финансов
Ленинградской области
________________________
Изменения, которые вносятся в приказ комитета финансов Ленинградской области от 30 декабря 2016 года №18-02/01-04-126 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области субсидий юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»
1. В преамбуле Приказа слова «подпунктом «д» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 г. N 887» заменить словами «подпунктом «и» пункта 5 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года №1492»;
2. Дополнить Приказ пунктом 4 в следующей редакции:
«4. В случаях, предусмотренных пунктом 26(5) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 09 декабря 2017 года №1496, заключение соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (внесение изменений в указанные соглашения (договоры) осуществляется в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений (договоров) о предоставлении субсидий из федерального бюджета»;
3. Пункты 4 – 6 Приказа считать пунктами 5 – 7;
4. В типовой форме №1 соглашения (договора) между главным распорядителем средств областного бюджета Ленинградской области и юридическим лицом (за исключением государственного учреждения), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров (работ, услуг) о предоставлении субсидии из областного бюджета Ленинградской области на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (приложение 1), утвержденной указанным приказом:
1) пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: «не имел просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ленинградской областью <1>»;
2) дополнить пунктом 3.2.7 в следующей редакции:
«подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере <2><1>
<альтернативный вариант>
подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о себе <1>»;
3) пункт 7.3 дополнить абзацем в следующей редакции: «В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении, Сторонами согласовываются новые условия Соглашения или осуществляется расторжение Соглашения при недостижении согласия по новым условиям».

5. В типовой форме №2 соглашения (договора) между главным распорядителем средств областного бюджета Ленинградской области и юридическим лицом (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров (работ, услуг) о предоставлении субсидии из бюджета Ленинградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (приложение 2), утвержденной указанным приказом:
1) пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: «не имел просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ленинградской областью <1>»;
2) дополнить пунктом 3.2.7 в следующей редакции:
«подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере <2><1>
<альтернативный вариант>
подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о себе <1>»;
3) в абзаце 3 пункта 5.3.4 после слов «по форме, утвержденной» дополнить словами «приложением 3 к настоящему Соглашению», исключить сноску <1>;
4) пункт 7.3 дополнить абзацем в следующей редакции: «В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении, Сторонами согласовываются новые условия Соглашения или осуществляется расторжение Соглашения при недостижении согласия по новым условиям»;
5) дополнить приложением 3 в следующей редакции:
«
Приложение 3

Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых
является Субсидия
на ______________ 20 _____ года
Наименование получателя ______________________________
Соглашение от ___________________ № __________________

	Направления расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия
	Остаток Субсидии, разрешенный к использованию, на 01.01.20__ г., руб.
	Объем предоставленной Субсидии, руб.
	Произведено расходов, руб.
	Возвращено в областной бюджет, руб.
	Остаток Субсидии, руб.

	всего
	в том числе

	требуется в направлении на те же цели
	подлежит возврату в бюджет Ленинградской области

	1
	2
	3
	4
	5
	6=2+3-4-5
	7
	8

	…

	Итого

в графе 7 - сумма неиспользованного остатка субсидии, предоставленной в соответствии с Соглашением, по которой существует потребность Организации в направлении на цели, определенные Соглашением. Графа заполняется только при формировании отчета по состоянию на 31 декабря отчетного года;
в графе 8 - сумма неиспользованного остатка субсидии, предоставленной в соответствии с Соглашением, потребность в направлении которой на цели, определенные Соглашением, отсутствует. Графа заполняется только при формировании отчета по состоянию на 31 декабря отчетного года.

Руководитель Получателя

	(уполномоченное лицо)
	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(ФИО)

	(телефон)

	"__" __________ 20__ г.».

6. В типовой форме №3 соглашения (договора) между главным распорядителем средств областного бюджета Ленинградской области и юридическим лицом (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров (работ, услуг) о предоставлении субсидий из бюджета Ленинградской области на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (приложение 3), утвержденной указанным приказом:
1) пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: «не имел просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ленинградской областью <1>»;
2) дополнить пунктом 3.2.7 в следующей редакции:
«подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере <2><1>
<альтернативный вариант>
подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о себе <1>»;
3) пункт 7.3 дополнить абзацем в следующей редакции: «В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления Субсидий в размере, определенном в Соглашении, Сторонами согласовываются новые условия Соглашения или осуществляется расторжение Соглашения при недостижении согласия по новым условиям».

2

Приложение 2
к приказу комитета финансов
Ленинградской области
[bookmark: _GoBack]________________________
Изменения, которые вносятся в приказ комитета финансов Ленинградской области от 8 августа 2019 года №18-02/04-21 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
1. В преамбуле Приказа слова «Постановлением Правительства РФ от 27 марта 2019 года №322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе»» заменить словами «подпунктом «и» пункта 5 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года №1492»;
2. Дополнить Приказ пунктом 2 в следующей редакции:
«4. В случаях, предусмотренных пунктом 26(5) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 09 декабря 2017 года №1496, заключение соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (внесение изменений в указанные соглашения (договоры) осуществляется в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений (договоров) о предоставлении грантов в форме субсидий из федерального бюджета»;
3. Пункты 2 – 4 Приказа считать пунктами 3 – 5;
4.  В типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области грантов в форме субсидий, утвержденной указанным приказом:
1) пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: «не имел просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ленинградской областью <1>»;
2) дополнить пунктом 3.2.7 в следующей редакции:
«подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере <2><1>
<альтернативный вариант>
подтверждает отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о себе <1>»;
3) пункт 5.2.2 изложить в следующей редакции: «Принимать в установленном порядке по согласованию с комитетом финансов Ленинградской области на основании обращения Получателя решение о наличии потребности в осуществлении в ________ году расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные Получателем в _________ году остатки гранта <8>»;
4) в абзаце 3 пункта 5.3.8 после слов «по форме, утвержденной» дополнить словами «приложением 3 к настоящему Соглашению», исключить сноску <5>;
5) пункт 5.3.20 дополнить сноской <8>»;
6) пункт 5.4.1 дополнить сноской <8>»;
7) пункт 7.3 дополнить абзацем в следующей редакции: «В случае уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в Соглашении, Сторонами согласовываются новые условия Соглашения или осуществляется расторжение Соглашения при недостижении согласия по новым условиям»;
8) дополнить приложением 3 в следующей редакции:
«
Приложение 3

Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых
является грант
на ______________ 20 _____ года
Наименование получателя ______________________________
Соглашение от ___________________ № __________________

	Направления расходов, источником финансового обеспечения которых является грант
	Остаток гранта, разрешенный к использованию, на 01.01.20__ г., руб.
	Объем предоставленного гранта, руб.
	Произведено расходов, руб.
	Возвращено в областной бюджет, руб.
	Остаток гранта, руб.

	всего
	в том числе

	требуется в направлении на те же цели
	подлежит возврату в бюджет Ленинградской области

	1
	2
	3
	4
	5
	6=2+3-4-5
	7
	8

	…

	Итого

в графе 7 - сумма неиспользованного остатка гранта, предоставленного в соответствии с Соглашением, по которой существует потребность Организации в направлении на цели, определенные Соглашением. Графа заполняется только при формировании отчета по состоянию на 31 декабря отчетного года;
в графе 8 - сумма неиспользованного остатка гранта, предоставленного в соответствии с Соглашением, потребность в направлении которой на цели, определенные Соглашением, отсутствует. Графа заполняется только при формировании отчета по состоянию на 31 декабря отчетного года.

Руководитель Получателя

	(уполномоченное лицо)
	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(должность)

	(ФИО)

	(телефон)

	"__" __________ 20__ г.».